/ \

iSlüilMll
k

BALSAo
npAl-wCíiN

PIw CÂMARA MUNICIPAL DE
h -MA§A:

GABINETE DA VEREADORA FRANSUÍLA DAS CHAGAS L. FARIAS

INDICAÇÃO N“ 990 / 2022.

Excelentíssimo Senhor Presidente, Senhores Vereadores,

A Vereadora signatária, com assento nesta Casa Legislativa, no

uso de suas atribuições regimentais previstas no art. 96, em especial as definidas no art.

109, ambos do Regimento Interno (Rl), solicita que seja submetida à presente

INDICAÇÃO à apreciação do Colendo Plenário e posterior envio ao Excelentíssimo

Senhor ÉRIK AUGUSTO COSTA E SILVA, Digníssimo Prefeito Municipal,

INDICANDO-LHE:

AO PREFEITO MUNICIPAL, QUE ENVIE UM PROJETO
DE LEI, DENOMINANDO A RUA MEDEIROS NO POVOADO ALDEIA POR
JOSÉ NETO CAMELO.

JUSTIFICATIVA:

José Neto Camêlo (Leia) Nasceu em 27 de julho 1932 e

faleceu em 02 de junho 1995 Filho de Eneas Camêlo Cavalcante e Julia Alves de

Moura. Nasceu no sitio Barracas, município de Buíque - Pernambuco onde viveu

e formou família. Casou com sua prima Maria José Pereira em 30 novembro

1954, juntos tiveram 08 filhos, sendo esses seis mulheres e dois homens. Devido

a dificuldades causadas pela seca na região mudaram-se para o Maranhão com

quase todos os filhos em no dia 15 janeiro 1984 chegando na localidade do

Povoado Aldeia, município de Balsas (MA) no dia 17 de janeiro 1984 onde

continuou seus trabalhos de agropecuarista até seus dias finais em 1995. Está

sepultado no cemitério da comunidade Aldeia junto  a sua esposa Maria José

Pereira e seu segtmdo filho Manoel Alencar Pereira Camêlo já falecidos. José

Neto Camêlo desde que chegou ao Povoado Aldeia acompanhou o crescimento

da região com a chegada da energia elétrica e a construção do posto de saúde.

Suas filhas Aleci Camêlo Gomes, Celene Pereira Camêlo, Julia Constànça /

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS - CNPJ: 06.777.130/0001-11

Rua Dr. José Coelho Noieto, n® 2008, bairro Polosi - Cep: 65.800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas  - Marai^
E-mail; camarabalsas@gmail.com /

Pereira Camelo e Marlene Camêlo Sousa forma algumas das professoras da

Escola local durante muito tempo fornecendo educação e ajudando a comunidade

a se formar. Elas estiveram juntas a escola do Povoado fazendo parle da educação

local no período de 1985 até 2018. somando-se 32 anos de contribuição com a

cultura e serviços públicos atuando com compromisso e responsabilidade. Seu

filho Armando Pereira Camêlo continua atuando como professor na Escola

Municipal Cirílo Joaquim dos Santos assim como suas netas Ingrid Camêlo

Sousa e Luciane da Silva Pereira. Alguns de seus outros netos e bisnetos

permanecem contribuindo com a comunidade de variadas formas, alguns com

comércio outros com transporte e na agropecuária. José Neto Camêlo Leia veio

para o Maranhão com a esperança de construir uma vida para si e para os seus,

isso vem se cumprindo ao longo desses 38 anos da vida de sua família no

Povoado Aldeia.

PLENÁRIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS

VEREADOR DOMINGOS GOMES HOLANDA. EM 08 DE NOVEMBRO DE 2022.

/

FRANSUÍLA DAS CilÁG^LpPES FARIAS
Vereadora AutoraX^T)

CÂMARA MUNICIPAL OE BALSAS-CNPJ: 06.777.130<0001-11

Rua Dr, José Coelho Noieto, 2008, bairro Potosi - Cep: 65.800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas - Maranhão
E-mail; camarabaisas@gmail.com